ПРОТОКОЛ

«02» ноября 2020 г.

очного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и

по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН

34.02.01 Сестринское дело

Председатель — О.И. Соколова.

Секретарь — Н.В. Асланян.

Голосовали: 19 из 31 членов Учебно-методической комиссии: ассистент Кафедры общей хирургии

А.Ю. Семенов; профессор Кафедры психиатрии и наркологии Н.Н. Петрова; доцент Кафедры

пропедевтики внутренних болезней Л.Г. Ермолаева; ассистент Кафедры стоматологии

С.В. Свердлова; доцент Кафедры факультетской терапии Л.А. Слепых; доцент Кафедры

терапевтической стоматологии Е.С. Михайлова; доцент Кафедры ортопедической стоматологии

Н.А. Огрина; доцент Кафедры английского языка в сфере биологии и медицины М.Н. Морозова;

профессор Кафедры стоматологии Н.А. Соколович; доцент Кафедры челюстно-лицевой хирургии и

хирургической стоматологии О.Д. Мадай; профессор Кафедры челюстно-лицевой хирургии и

хирургической стоматологии М.Е. Малышев; доцент Кафедры ортопедической стоматологии

Ю.Г. Голинский; доцент Кафедры морфологии М.Г. Гайворонская; ассистент Кафедры челюстно-

лицевой хирургии и хирургической стоматологии П.С. Сидоров; доцент Кафедры акушерства,

гинекологии и репродуктологии Л.Х. Джемлиханова; обучающийся специалитета третьего года

обучения по направлению «31.05.03 Стоматология» Э.Т. Аксёнов; обучающийся cреднего

профессионального образования третьего года обучения по направлению «34.02.01 Сестринское

дело» Д.С. Медведев; преподаватель Медицинского колледжа С.А.Федоткина

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Заместитель начальника управления образовательных программ  Е.М. Репина — присутствовал(а);

Директор образовательных программ  Ю.Е. Изотова — присутствовал(а);

Директор образовательных программ  Ж.Е. Гаррас — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

2. Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема следующего

учебного года.

3. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку их

выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит ВКР).

4. Проведение учебно-методических экспертиз с целью зачета периодов обучения и результатов

освоения для случаев переводов, восстановлений, прохождения включенного обучения в рамках

академической мобильности, формирования индивидуальных учебных планов и др.

5. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно-

методических материалов.

6. О составах предметных комиссий.

7. Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об организации работы

учебно-методических комиссий.

8. Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

9. Перечень дисциплин учебных планов ОП специалитета, промежуточная аттестация по которым

в 2020-2021 году будет осуществляться с привлечением комиссий (Независимая оценка качества

образования).

Основание: служебная записка первого заместителя начальника управления - начальника отдела

контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой, РК от 08.10.2020 № 06-405 «О перечне

дисциплин учебных планов ОП (бакалавриат, магистратура, специалитет), промежуточная

аттестация по которым в 2020-2021 году будет осуществляться с привлечением комиссий».

10. Рассмотрение кандидатур председателей ГЭК программ ООП СПО для проведения ГИА в 2021

году.

Основание: служебная записка начальника управления образовательных программ              М.А.

Соловьевой, РК от 27.10.2020 № 06-432 «О кандидатурах председателей ГЭК на 2021 год по ООП

СПО».

11. Разное

11.1. Предложения в перечень студенческих олимпиад, интеллектуальных конкурсов, конференций

и иных мероприятий на 2021 год.

Основание: служебная записка проректора по воспитательной работе и организации приема А.В.

Бабича от 22.10.2020 № 12-14-334 «О предложениях в перечень студенческих олимпиад,

интеллектуальных конкурсов, конференций и иных мероприятий на 2021 год».

1. СЛУШАЛИ: Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила состав предметной комиссий по основным

образовательным программам ординатуры на 2021 год согласно Приложению № 1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению состав предметной комиссии по основным

образовательным программам ординатуры на 2021 год согласно Приложению №  1.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема

следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — довела до сведения членов УМК, что необходимо

рассмотреть проекты характеристик 2021 года приема по основным образовательным программам

специалитета «Лечебное дело», «Стоматология», ординатуры, подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре - представила проекты характеристик основной образовательной программы

СПО по направлению 34.02.01 «Сестринское дело»; основной образовательной программы

специалитета по специальностям: 31.05.03 «Стоматология», 31.05.01 «Лечебное дело»; основных

образовательных программ ординатуры по специальностям: 31.08.01 «Акушерство и гинекология»,

31.08.02 «Анестезиология- реаниматология», 31.08.32 «Дерматовенерология», 31.08.35

«Инфекционные болезни», 31.08.36 «Кардиология», 31.08.39 «Лечебная физкультура и спортивная

медицина», 31.08.42 «Неврология», 31.08.56 «Нейрохирургия», 31.08.57 «Онкология», 31.08.71

«Организация здравоохранения и общественное здоровье», 31.08.58 «Оториноларингология»,

31.08.59 «Офтальмология», 31.08.19 «Педиатрия», 31.08.20 «Психиатрия», 31.08.09

«Рентгенология», 31.08.49 «Терапия», 31.08.65 «Торакальная хирургия», 31.08.66 «Травматология

и ортопедия», 31.08.68 «Урология», 31.08.50 «Физиотерапия», 31.08.67 «Хирургия», 31.08.75

«Стоматология ортопедическая», 31.08.74 «Стоматология хирургическая», 31.08.73 «Стоматология

терапевтическая», 31.08.72 «Стоматология общей практики», 31.08.69 «Челюстно-лицевая

хирургия», 31.08.76 «Стоматология детская», 31.08.77 «Ортодонтия»; основных образовательных

программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлениям подготовки:

32.06.01 «Медико-профилактическое дело», 30.06.01. «Фундаментальная медицина», 31.06.01

«Клиническая медицина» согласно Приложениям №№ 2-36.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать проекты характеристик основных образовательных программам 2021

года приема согласно Приложениям №№ 2-36.

3. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР

и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит

ВКР).

Основание: Поручение начальника управления образовательных программ М.А. Соловьевой

РК № 156 от 30.01.2019.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — довела до сведения членов УМК, что в 2021 году ГИА

обучающихся по ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре включает в себя

ГИА в форме защиты ВКР и в форме государственного экзамена. Представила проекты методики

ГИА для обучающихся основных образовательных программ подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре по направлениям подготовки: 32.06.01 «Медико-профилактическое дело»,

30.06.01. «Фундаментальная медицина», 31.06.01 «Клиническая медицина» в форме

государственного экзамена.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать проекты методики ГИА для обучающихся по ООП подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре в форме государственного экзамена (Приложения №№ 37-

57).

4. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз с целью зачета периодов обучения и

результатов освоения для случаев переводов, восстановлений, прохождения включенного обучения

в рамках академической мобильности, формирования индивидуальных учебных планов и др.

Основание: Заявление А.Г. Довгаловой о перезачете дисциплин от 09.09.2020

 № 04/8-01-1007.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры пропедевтики внутренних болезней Л.Г. Ермолаева — довела до

сведения членов УМК заявление обучающейся Довгаловой А.Г. о возможности проведения

экспертиза результатов освоения дисциплин и о предоставлении индивидуального учебного плана.

Инфоромировала членов УМК, что обучающаяся А.Г. Довгалова была отчислена за академическую

неуспеваемость с 3 курса 5 семестра в феврале 2019г. В соответствии с п. 2.6.2 «Правил обучения

по основным образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего

профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном университете,

утвержденными приказом от 29.01.016 г. № 470/1 (с последующими изменениями и

дополнениями)» Довгалова А.Г. не относится ни к одной из групп обучающихся, которым может

быть предоставлен индивидуальный план обучения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Проведена экспертиза результатов освоения дисциплин. Предоставление

индивидуального плана обучения не рекомендовано.

5. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе

проектов учебно-методических материалов.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила членам УМК служебную записку заведующего

Кафедрой патологии Л.П. Чурилова с просьбой согласовать рецензию на переиздание его учебно-

методического пособия «Общая патофизиология с основами иммунопатологии».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Переиздание учебно-методического пособия «Общая патофизиология с основами

иммунопатологии» производится без внесения изменений и дополнений, поэтому рецензирование

переиздания не требуется.

6. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила членам комиссии кандидатуры в составы

предметных комиссий для государственной итоговой аттестации 2021 года по основным

образовательным программам специалитета, ординатуры и ООП подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению составы предметных комиссий для

государственной итоговой аттестации 2021 года по основным образовательным программам

специалитета, ординатуры и ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

согласно Приложению № 58, 59, 60.

7. СЛУШАЛИ: Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об организации

работы учебно-методических комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — довела информацию до членов УМК, что в связи с работой

УМК по нескольким направлениям необходимо распределить функции членов УМК. Представила

кандидатуры членов комиссии для организации работы УМК.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить распределение функций членов УМК согласно Приложению № 65.

8. СЛУШАЛИ: Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила кандидатуры в состав Комиссии контроля

качества образовательной деятельности.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению состав Комиссии контроля качества

образовательной деятельности согласно Приложению № 61.

9. СЛУШАЛИ: Перечень дисциплин учебных планов ОП специалитета, промежуточная аттестация

по которым в 2020-2021 году будет осуществляться с привлечением комиссий (Независимая оценка

качества образования).

Основание: служебная записка первого заместителя начальника управления - начальника отдела

контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой, РК от 08.10.2020 № 06-405 «О перечне

дисциплин учебных планов ОП (бакалавриат, магистратура, специалитет), промежуточная

аттестация по которым в 2020-2021 году будет осуществляться с привлечением комиссий».

Основание: Основание: служебная записка первого заместителя начальника управления -

начальника отдела контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой, РК от 08.10.2020 № 06-

405 «О перечне дисциплин учебных планов ОП (бакалавриат, магистратура, специалитет),

промежуточная аттестация по которым в 2020-2021 году будет осуществляться с привлечением

комиссий».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила членам УМК перечень дисциплин учебного

плана ООП специалитета по специальностям: 31.05.03 «Стоматология» и 31.05.01 «Лечебное дело»

и составы комиссий для проведения промежуточной аттестации в 2020-2021 г.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению перечень дисциплин и составов комиссий для

проведения промежуточной аттестации в 2020-2021 г. согласно Приложения №№ 62,63.

10. СЛУШАЛИ: Рассмотрение кандидатур председателей ГЭК программ ООП СПО для проведения

ГИА в 2021 году.

Основание: служебная   записка   начальника   управления      образовательных    программ

М.А. Соловьевой, РК от 27.10.2020 № 06-432 «О кандидатурах председателей ГЭК на 2021 год по

ООП СПО».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила кандидатуры председателей ГЭК для

проведения ГИА в 2021 году образовательной программы СПО по направлению 34.02.01

«Сестринское дело».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению кандидатуры председателей ГЭК для

проведения ГИА в 2021 году образовательной программы СПО по направлению 34.02.01

«Сестринское дело» согласно Приложению № 64.

11. Разное

11.1. СЛУШАЛИ: Предложения в перечень студенческих олимпиад, интеллектуальных конкурсов,

конференций и иных мероприятий на 2021 год.

Основание: служебная записка проректора по воспитательной работе и организации приема А.В.

Бабича от 22.10.2020 № 12-14-334 «О предложениях в перечень студенческих олимпиад,

интеллектуальных конкурсов, конференций и иных мероприятий на 2021 год».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила перечень студенческих олимпиад,

интеллектуальных конкурсов, конференций и иных мероприятий на 2021 год. Довела до сведения

членов УМК о взаимодействии с обучающимися – проведение еженедельных встреч студенческого

совета и декана, информирование о возникновении трудностей в учебном процессе.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 19, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, информировать научных руководителей ООП.

Председатель

О.И. Соколова

Секретарь

Н.В. Асланян